
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di materiale informatico 
inventariabile e di consumo tramite Trattativa Diretta MePA n. 3854460 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

CIG: ZF63D565E3 

CUP: J93C22001120006 (Riga 8) 

CUP: J93C22001360002 (Riga 9,10) 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

PREMESSO che si è reso necessario l’acquisto di materiale informatico vario, come di seguito 
precisato, destinato a docenti e ricercatori del Dipartimento di Fisica, per lo 
svolgimento dell’ordinaria attività di ricerca; 

PREMESSO che la prof.ssa Fulvia Arfelli ed il ricercatore Enrico Morgante hanno entrambi 
richiesto l’acquisto di un Ipad Pro 12.9, Smart Keyboard ed Apple Pencil a valere 
rispettivamente sui propri fondi di ricerca e sui fondi Montalcini;  

PREMESSO che il prof. Gaetano Senatore ha richiesto un MacBook Pro 14 con AppleCare e una 
memoria esterna portatile a valere sui propri fondi di ricerca; 

PREMESSO che il prof. Andrea Trombettoni ha richiesto l’acquisto di un paio di cuffie over 
auricolari a valere sul progetto HORIZON-MSCA-2021-DN-01 “MAWI”principa – GA 
101073088 di cui è responsabile scientifico; 

PREMESSO che il prof. Giacomo Margagliotti ha richiesto l’acquisto di tre confezioni da due 
cartucce di inchiostro e di una scheda SD a valere sui Fondi di Ricerca di Ateneo; 

PREMESSO che il prof. Pierre Thibault ha richiesto l’acquisto di un portatile Lenovo ThinkPad 
X1 Yoga a valere sui propri fondi di ricerca; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare, gli artt. 1-11 recanti i 
principi generali del Codice; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’all. I.1, ove si sottolinea che, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTI l’art. 1, c. 450, L. 296/2006, e s.m.i. e l’art. 1, c. 512, L. 208/2015, in materia di ricorso al 
MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisizione, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 
4 del D.L. 29/1072019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

RITENUTO di individuare quale RUP, il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. Giovanni 
COMELLI; 

RITENUTO che l’affidamento non rivesta un interesse transfrontaliero certo in particolare per 
il valore stimato ampiamente inferiore alle soglie comunitarie; 

CONSIDERATO che, per tipologia e importo stimato dell’acquisto, sussiste l’obbligo di ricorso a 
Consip-MePA o altri strumenti telematici di negoziazione; 

ACCERTATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse atte a soddisfare il complesso delle esigenze della presente SA; 

CONSIDERATO che in data 24/11/2023 viene pertanto pubblicata la Trattativa Diretta MePA n. 
3854460 con l’OE C2 Srl – Via Ferraroni, 9 - 26100 Cremona (CR) – C.F. e P.I. 
01121130197, che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche svolte a favore del presente 
Dipartimento; 

ACQUISITA l’offerta presentata in risposta alla TD 3854460 dall’OE interpellato e corredata 
dalla relativa documentazione amministrativa, per un totale di euro 9.948,00 i.e. 
come di seguito dettagliato: 
 
 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 
ARTICOLO Q.TÀ 

PREZZO 
UNITARIO i.e. 

PROGETTO 
UGOV 

1 IPAD PRO 12,9" WI-FI + CELLULAR 512GB - COLORE 
ARGENTO 

1 1.580,00 RESIDUI-ARFELLI 

2 IPAD PRO 12,9" WI-FI + CELLULAR 512GB - COLORE 
GRIGIO SIDERALE 

1 1.580,00 D55-RALMI23MORGA_01 

3 SMART KEYBOARD FOLIO FOR 12.9- INCH IPAD PRO (5TH 
GENERATION) - US ENGLISH 

2 209,00 
RESIDUI-ARFELLI e  

D55-RALMI23MORGA_01 

4 
APPLE PENCIL (2ND GENERATION) 2 139,00 

RESIDUI-ARFELLI e  
D55-RALMI23MORGA_01 

5 MACBOOK PRO 14", CHIP M3, RAM 24GB, SSD 2TB 
ALIMENTATORE 70W, GRIGIO SIDERALE CON LAYOUT 
TASTIERA: INGLESE INTERNAZIONALE 

1 2.500,00 22-SENATORE-RESRIC 

6 
APPLECARE + PER 14" MACBOOK 1 

299,00 
IVA ESENTE 

22-SENATORE-RESRIC 

7 SSD SANDISK EXTREME PRO PORTABLE PORTABLE 2TB 
2000 MB/S 

1 319,00 22-SENATORE-RESRIC 

8 CUFFIA OVERAURICOLARE JBL TUNE 520 
BT NERO 

1 59,00 D55-RPQ21TROMB_01 

9 CONFEZIONE DA 2 CARTUCCE CANON PGI-35 COLORE 
NERO 

3 19,00 D55-FRA-B-23 

10 PRO 256GB V60 UHS-II SD CARDS 1 219,00 D55-FRA-B-23 

11 THINKPAD X1 YOGA GEN8 CI7-1355U 1 2.639,00 RESIDUI-THIBAULT 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto all’OE C2 SRL in quanto l’offerta presentata risulta 
congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla SA; 

VISTO l'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento 
di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno"; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dell’OE previsti dagli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 
è stata effettuata ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Codice a seguito dell’acquisizione di 
autocertificazione in forma semplificata come previsto dal comunicato MIT prot. 6212 
del 30/06/2023, con il controllo di DURC, annotazioni e visura CCIAA;  

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso degli 
ulteriori requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
considerazione del valore modesto dell’appalto, della condizione di pagamento a 
termine delle prestazioni e dell’assenza di ricadute significative per la SA in caso di 
inadempimento, e del fatto che nei pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la SA 
e OE quest’ultimo ha dimostrato solidità, serietà e professionalità tali da non ritenere 
ravvisabili margini di rischio di inadempimento; 

DECRETA 

1. di nominare il Direttore di Dipartimento, prof. Giovanni Comelli, come RUP della 
procedura; 

2. di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto tramite TD MePA 3854460 della fornitura di materiale informatico 
inventariabile e di consumo, come sopra specificato, all’operatore l’OE C2 Srl– Via 
Ferraroni, 9 - 26100 Cremona (CR) – CF e P. IVA C.F. e P.I. 01121130197, per l’importo 
di euro 9.948,00 i.e. unitamente ad IVA di legge al 22% (dove applicabile) in regime di 
Split Payment, per un totale di euro 12.070,78; 

3. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sui progetti contabili 
precedentemente specificati, di cui è accertata la disponibilità economica; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 20 e 
28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012; 

5. di dare mandato alla Segreteria Amministrativa di eseguire il presente provvedimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/

		2023-11-30T12:33:47+0100
	IT
	Giovanni Comelli




